bellica porrò uirtute gloriam sibi meditatus, & potentiam: magnitudine animi perfecit, & industria, ut non solùm gentium omnium uictor, sed naturæ etiam esset, Oceano domito, atq; eo toto summotis nationibus, non solùm inuestigatis, uerum etiam bello armisq; subactis: fluminibus, quæ neutiquam permeabilia uiderentur, iugo pontium deuinctis: infinitis spatijs terrarum celerius cursu, quam fama peragrat. Atq; hic idem, domi & in patria, ubi intellexit priuatim quaeri opes, Remp. in medio prædæ omnibus esse: operam dedit, ut cunctorū existeret princeps, imperiumq; sibi acquireret: ad salutem illud quidem, non ad perniciem ciuitatis, si per homines impios ea quæ constituerat efficere situs esset. In hoc ego homine maximam uim sapientiæ fuisse duco; & certè talem statuo esse debere, quem iandus dum effingere conor sapientē, alto animo, acutum, sagacem, industrium, longè prouidentem in posterum, suam uirtutem impartientē omnibus, sibi præcipua & maxima appetentem, opes, imperium, autoritatem, gloriam: non enim obliuiscitur sui sapientia, nec suorum penitus commodorū curam abīcit, sed refert ad se omnia sapiens, consulitq; sibi potissimum: nec putat digniorem esse quenquā, qui commodis uitæ honoribusq; fruatur: habetq; illud in ore, opinor, Pacuuij, Sapientem qui sibi prodesse nequeat, nequicquam sapere. Hanc ego artem, & disciplinam agendæ uitæ, sapientiam uoco, ciuilem quandā

f 2 popul

popularemq; Philosophiā , erigentem homines ad facta tum splendida,tum in multitudinem gloriofa: eosq; magnos,potentes,nobiles,atq; ut uno uerbo complectar omnia , principes denique efficientem. Conferte nunc istam uestrā, si placet, quam in scho lis quotidie declamitatis Philosophiam, ut hæc ab illa quid intersit,dījudicare possimus. Ac primum, tanquā uestibulo amplo,atque ex celso ornare illam cupientes, præponitis rerum cœlestium contemplationem & occultarum rerum , causarumq; indagationem:ea enim est Physice, quæ primū tota incerta est,minimeq; comprehēdibilis: deinde etiam si comprehendatur, prorsus hominum uitæ inutilis & superuacanea. Quid enim poterit gloriari se adeptum esse,qui illa cognouerit, cùm non sua, sed aliena cognouerit? uerūm cognosci non possunt. An ille mundi effector,& fabricator tanti operis Deus, tantis locorum interuallis à semetipso nos disiunxit, si suas sedes , arcanaq; consilia nobis nota esse uoluisset? Quid est aliud bellum indicere Dijs, more gygantum , quām illuc niti ascendere , quò nobis aditus omnis penitus est interclusus? Atqui mihi uidentur ueteres illi haud illepidè de gygantibus fabulati, quò horum insolentiam , temeritatemq; arguerent: quod ea re firmius adducor, ut credam, quòd ut illi montibus tribus , tanquam gradibus, sic Philosophi trinis , antea à nobis memoratis Philosophiæ partibus, in altissima loca moliuntur ascen

ascensum: Ter sunt conati imponere Pelio Ossan,  
 Scilicet atq; Ossæ frōdosum inuoluere Olympū:  
 Ter pater extructos disiecit fulmine mōtes. Scriptis  
 diuinè, ut omnia, poëta omnium maximus: nec tam  
 ille ut gygātum, qui certè nulli id egerunt, quām ut  
 hominum suis ingenij nimium confidentiū arro-  
 gantiam refelleret. Quanquam non ingenij est, sed  
 dementiæ, quæ nullo intelliġi pacto queunt, in ea ni-  
 hilominus mentis aciem ad intelligendum intende-  
 re. Nam isti quidem ingenium si habuissent, primū  
 quidem sciri ista non posse uel ipsi cognouissent, uel  
 doctissimis hominibus, ac prīcipib; disciplinarū  
 suarū affirmatibus credidissent. Deinde ea omnino  
 nihil ad se pertinere. Postremò quas ad res ingenii  
 adhiberi, & prudentiam oportet, ad eas res adhi-  
 buissent, in cōtibus hominum uidelicet, & cōcilia-  
 bulis ciuitatum: ubi non in umbra, & cubiculo, sed  
 in sole, atq; campo: non in argutij, & conclu-  
 sunculis, sed in agendo & regendo sapientia ipsa  
 cernitur. Verum ad hoc genus uitæ præstabile atq;  
 eximum, tāquam abortu naturæ quodam cum mi-  
 nime idonei natūræ essent, confugientes in ocium & so-  
 litudinem, ignauiae culpam & tarditatis, ad cœlestis  
 scientiæ laudem transferre tentauerunt: coelicq; res,  
 rationes, causas, freti ocij abundantia, formam, mo-  
 tum, materiam ex qua constet, opificem à quo sit fa-  
 ctus, finem quo intendat, inquirere: cūm terrena, &  
 quæ in manibus, quæc; ante oculos erant, percipe-

f 3 re non

re non potuissent. Quod est ante pedes nemo spēa  
 etat: cocli scrutantur plagas. Antiquus uersus in  
 hosce factus: sicut Thalem unum è septem illis  
 argutè lusum ab anicula legimus: qui cùm domo  
 semel antelucanus egrediens, ut siderum quorundā  
 annotaret cursum, in subiectam pedibus foueam,  
 quam non animaduerterat, cecidisset: Quid, inquit  
 anus ancilla acutè procax, à te expectādum Thales  
 est, ut nobis de remotissimis rebus perceptum tra-  
 das, cùm ante pedes quæ sunt, ea minime intuearer.  
 Acris in illum obiurgatio: sed ualet in reliquos.  
 Omnes enim qui huic arti se, & studio dediderunt,  
 aut desperatione ducti, posse se inter cæteros suum  
 locum, & statum obtinere, huc sunt compulsi: aut  
 uanitate quadam ingenij, leuitateq; naturæ friuo-  
 lam oblectationem hanc, & arridentem ocio, desi-  
 diæq; disciplinam, serijs occupationibus antetule-  
 runt. Huiusmodi homo Anaxagoras fuit, qui per-  
 contanti cuidam, Quonam esset natus: Ad cœle-  
 stium contemplationem, inquit. Si oculis intuendā,  
 nihil ille habebat quām cæteri homines plus: Si mē-  
 te & scientia comprehendendam, næ Anaxagoras  
 ad rem nullam natus, si quidem ea sequebatur, quæ  
 non poterat assequi: haud secus multò, ac mens ipsa  
 illa, cuius idem ipse repertor fuit, quam infinito an-  
 tea tempore cessantem, tandem admouisse manus  
 tradidit, ad minutissimas particulas corporum na-  
 turalium in unum confusas secernendas: quæ infi-  
 nita

nita & interminabilis secretio, non tam Anaxagorean mentem arguit frustra suscepiti laboris, quam Anaxagoram dementiae; atq; hic ipse, quod liberius hisce cōmentitjs rebus uacaret, ne ue aliam in partem cura ulla abduceretur, agros quos fructuosissimos habebat, incultos dicitur reliquisse, ne quaquam laboriosam mentem illam, quam tantopere adscisceret, imitatus; cum non labore ipse modo, sed cogitationem quoq; effugeret laboris. An hoc conuenire sapientiae existimauit, cum laborem mentis tantis praeconis efferret, se nihil laborare? & cum mēs alieni tantam curam gereret, sua ipsum negligere? Quanto sapientior eius auditor Pericles, hac matutinē dimissa disciplina, ad regendam Remp. se contulit: in qua per quadraginta fuit annos, non Athenis solum, sed in tota Græcia ferè princeps. Atq; hæc sententia, nullam sublimium rerum atq; occultarū nec sciri posse à nobis nec percipi, si autoribus nobis nūc demum prodijset in lucē, nō dubitaremus eam sanè cum assuerare constanter, tum etiam rebus & argumentis confirmare fortiter. Verum si qua eius tamen inuidia apud aliquos est, nil prohibet, opinor, quin eam à nobis depellamus, & ad eos ipsos, quos contra dicimus, renjciamus. Etenim, quod sacræ testantur literæ, à Rege superbissimo extructam turrim, cuius apex, & excelsitas in coelum finienda esset: tum Deum ad disturbandum opus uarietates linguarum, & uersiuocales sonos, dilacerantiasq;

*versuocales  
pantiasq;*

pantiasq; uerborum immisisse, ut aliud petentibus, aliud accipiētibus ijs qui fabricæ instabant, ab ope re desisteretur: idem mihi optimè quadrare in Philosophos uidetur, quorū Deum cùm misereret potius, quām his iratus esset (nescit enim diuina bonitas irasci) de summis rebus acerrimis illos discensionibus inter se concitauisse, ut alius alium redarguendo, omnes ineptam curam deponerent. Enim uero quem primum testem ab istorum parte, contra istos eos ipsos excitabimus? Opinor illum quem uos principem, quem autorem, quem parentem Philosophiæ dicitis, Socratem. Quid ergo is, quid affert? Se scire hoc unū, quod nihil sciret: atq; hanc unam sibi adesse sapientiam, quod incerta pro certis non duceret. Nec uero sensit hoc solum, sed palam quoq; omni tempore prædicauit: nec prædicauit modo, uerum etiam re ipsa secutus est. Cum enim Archelai in Physicis discipulus fuisse, eius, qui Anaxagoram audierat, totam eam penitus abiecit, contempsitq; scientiam: tum quod certi in ea nihil inesset, tum quod minimum cōduceret (ut ipse dicebat) ad beatam uitam, in qua una conquirenda potissimum homini esset elaborandum. Necq; adeò leuius ille Anaxagoram accusabat, quām nos eundem paulò antè reprehenderimus: quod (sic enim eum loquentem inducit Xenophon) altum quidam, & supra se sapiens, Deorum opera patefacere tentasset, quæ illi operta esse uoluissent. Empedocles

cles uero, cuius elegans de rebus naturalibus poëma, plus ingenij & uenustatis, quam sapientiae profecto continet. Interdum quasi furore incitatus, nihil posse percipi, ne sensibus quidem exclamat: nihil nos cernere, omnia in abstruso penitus abdita esse. Idemque ait, ad rem præsentem quidem, & quæ occurrerit, consilium homini adesse: mutatis autem ijs rebus, in quas ante intuebatur, mutari & hominis sensum ac consilium: ut uideatur Protagoream rationem, quæ post exorta, & copiosius defensa est, his paucis uerbis innuere: cum quo sentiens Parmenides uetus autor & nobilis, Quo quisque membrorum temperamentu præditus est, inquit, sic habet mentem temperamentum illud sequentem. Exstat etiam responsum Anaxagoræ, Talia esse cuique quæ occurrant, qualia ab eo concipientur. Tanta enim mobilitas, & quasi fuga rerum cunctarum à ueteribus illis animaduertebatur, ut negaret Heraclitus bis nos in eodem lauari flumine: quod idem est ac negare, bis eadem nos uerè uti posse ratione. In quo facetum illud Eratyli, qui cum Heraclitum reprehendens, ne semel quidem id fieri posse censem, iam oratione in rebus enarrâdis nihil utebatur, quod negaret rem expectare morā dictionis posse: sed tantummodo sublato digito, capiteque rejecto actum non esse agendum indicabat. Democritus uero naturæ ueluti succensens, obuoluta dicit esse omnia, & in profundo penitus à nostris aspectibus

g retrusa.

retrusa. Quanquam h̄ic quidem, quò melius, credo,  
illa cerneret, oculis se dedita opera dicitur priuauisse : cùm iam Empedoclem idem furor, ne diutius is  
frustra in quærendo operam sumeret, in crateras  
Aetnæ præcipitem iécisset. Vtor singulis testibus,  
n̄scq; spectatis : quorum si autoritati fides adiungenda est, nihil est cur inanem hunc laborem in Physis  
cis, illis ipsis desperantibus, nos subeamus : Neque  
enim aliud est ueritatem inquirere, ut ait Aristoteles, quām uolantia sectari : hoc est, ea quæ compre  
hendi non possunt, captare cupere: Sin autem dero  
ganda, his præclaris autoribus in primis nixa in lu  
cem prodijt Philosophia. Quid secta una Philoso  
phorum, & quidem ea nobilis Academia, siue ea ue  
tus, siue noua sit, non' ne hoc dogmate uniuersa, &  
tanquam fundamento nititur, nil percipi certo pos  
se, nec rei cuiquam assentiendum esse: Cum enim  
uisa (ea Græci phantasmata) quibus mens pellitur,  
& ad iudicandum adducitur, talia prorsus à falso  
esse possint, qualia sunt à uero, non esse regulam;  
qua liquido demonstretur, altera ab alteris quicquā  
interesse. Huius sentētiæ princeps fuit, ut mihi qui  
dem uidetur, Plato, atque ab ipso illo Socrate : sed  
hic primus rationem hanc dubitādi in scriptis pro  
didit, effinxitq; Socraticum morem, cuius admirabilis eloquentia mihi omni Philosophia uidetur  
præstantior. Sane ergo is non tantopere Socratis  
προχώρησε illam, nos sustinentiam, si placet, appellemus,  
nihil

nihil pro certo affirmandi, literis persecutus esset, si non eandem ipse sententiam tenuisset. Hanc à Platone acceptam, aliquot annis post Polemonis auditor renouauit Arcesilas: Quintus deinceps ab eo Carneades etiam acrius defensitauit. Hæc me labore hoc leuat, uel inuidia potius. Quod enim est à me positum, causas rerum occultas, & scientiam cœlestium non posse percipi, hæc non modo suscipit defendendum, sed dilatat etiam: & quidem amplius aliquanto quam uelim. Tollit enim præterea etiam iudicia sensuum, neç relinquit omnino quicquam, in quo possit assensio nostra consistere. Quamobrè relinquamus hanc, qua ex parte fundit se latius, & suam litem facit, eam ipsam quoque manifestò insaniens; quod enim percipi non posse sentit, id ipsum illa uehementer, ut percipiat, elaborat. Quatenus uero nobiscum facit, cum præsidio quidem utamur illius, tum autem non minus eorum, qui perceptiōnem admittunt, atç scientiam: quos inter si tot iam seculis cōuenire potuissent, ut de omnibus, aut saltem de primis atque præcipuis sentirent eadem, esset ali⁹ quid fortasse, in quo nobis quoque acquiescendum putaremus. Nunc quid de occultis rebus, atque obscuris dicam, cum in clarissimis tanta sit dissensio: Sole hoc quid lucidius esse potest: unde omne lumen, omnis claritas, omnis in coelo & in terra est radiatio: atqui hunc ipsum, cuius aspectus maxime implet oculos nostros, non modo quid sit, sed ne-

g 2 quantus

quantus quidem sit, horum adhuc concordi sententia potuit definiri. Epicurus bipedalem eum esse, aut non multò plus, uel minus : scilicet hic omnia suis oculis indulgens, quorum ut saluum teneat, incolus meç iudicium, audet negare etiam impudenti mendacio, sibi unquam cum torsisset aciem, duas è lychno flammulas uibrare uisas. Mathematici duo deuiginti partibus maiorem quam terrā: Num hæc exigua differentia est? Creuit impudentia: centum enim & sexaginta partibus sunt, qui uelint terram à sole superari. Adhibeamus Architectum peritum qui horum septempeda controuersias coercent: uerūm non metiendo, opinor, sed cedendo. Nam qua ex materia, quo'ue ex corpore factus sit, ausus solus est Anaxagoras dicere: ferrum esse illum igne penitus candens, ueritus credo ne si ad secernendum hunc quoque mens illa sua manus admouisset, solem in mundo non haberemus. Hoc fortassis Democritus neglexisset: Anaxagoras pertimuit: itaque muniuit & duritie ferri, & ardore ignis: atque ne illum parum forsitan profecisse hac sententia existimat, hoc nomine ab Atheniensibus impietatis est damnatus. Quid nobis omnibus magis esse potest persuasum (nam perceptum non audeo dicere) quod coelum circū circa nos torqueri: terrā in infimo mundi iacere immobile: Extitit tamen Philosophus Syracusanus Niceas, qui stare cætera cuncta cœseret, solidamq; rerum omniū terram circū axem moueri, ex eoq;

eoq; fieri, ut eadem apparerent omnia, quæ circun-  
uerso cœlo eveniunt: Huic ut defuerit sua ratio, te-  
meritas certe pro ratione affuit: adeò nihil tam ab-  
surdè dicitur, quod non aliquo autore defendatur  
Philosopho. Iam cœlestium orbium numerus num  
adhuc satis peruestigatus est: finem equidem video  
nullum fore, si quod usq; adhuc factum est, singulis  
propè seculis nouus aliquis orbis præterea adiçia-  
tur. Nam de epicyclis astra ferentibus, ac de orbis  
bus à medio mundi dimotis, quos eccentricos ipsi  
uocant, sint ne, nec ne sint, digradientur per me licet  
cum Philosophis Astrologi: quoq; alteri statos fieri  
motus sine his, alteri cum his naturam stare posse  
negant. Atq; hæc tam perspicua in mundo & ma-  
nifesta quæ palam feriunt oculos, auersosq; etiā in  
aliam partem, rerum pulcherrimarum spectaculo  
ad contemplationem sui trahunt, si ignorata sunt,  
& impercepta, quid erit de obscurissimis rebus, & à  
sensu nostro absconditis dicendum? Omittamus de  
Dñs loqui, quo in genere nos Deum unū agnoscim-  
us, tribus personis, eadem mente, eodem numine,  
eadem natura, eadem potestate in absolutam & sim-  
plicem unitatem redeuntem: non enim hoc à Philo-  
sophia, sed ab ipsomet Deo, & Dei filio accepimus:  
irrideamusq; in hac re tanta Philosophorum ine-  
ptias; delitias uidelicet Epicuri monogrāmos Deos  
constituentis, sine corpore, sine farto, sola circum-  
circa lineata descriptione, humanæ figuræ similes:

g 3 Stoïcorum

Stoicorum quoq; anum illam fatidicam contemnamus; Illud strictim attingamus, quod sane non concesserit nemo: principio incognito, quæ ex eo principio gignantur nequaquam posse cognosci. Quod ergo nam est rerum naturalium principium? num aqua, quod Thales posuit: quamquam ille ueluti diuinans, quod siti atq; æstu esset moriturus, conciliare sibi tanto honore curauit aquam; An aér, ut placuit Anaximeni: uel ignis, quod Heraclito: item finitum principium'ne, an infinitum: mobile, an'ne immotū? Video maximas dissensiones. Nam atomi Democriticæ innumerabiles quotidie mundos fortuitis concursibus efficientes, consumunt cogitationes nostras immensitate regionum, quas per uagantur, & turba corpusculorum. Materiam porro suam Aristoteles, quam sine forma ulla, & sine ratione esse uoluit, unde cognosci posset: quomodo ipse cognouit? Longū est enumerare singula: & patere tamē arbitror, ignorari Physica illis autoribus, quibus tractata sunt: quorum simul ut quis sententiam suam dixerit, non mecum illi quidem, sed cum cæteris Philosophis futurum sit negocium, clamore ac iurgio pro contraria parte tendentibus. Sapientiae quidem in hac parte Philosophiæ tantum abest, ut aliquid insit, ut contrà sapiēter deliberet, qui hæc tanquā ingenij nostris longè exuperantiora omitenda penitus ducat. Non enim profectò tantis se se à nobis spatijs Deus abiūxiisset, necq; tot aliud supra aliud

aliud circunduxisset, tam uasta & diffusa elementorum corpora, igne quoque postremo commutabilem mundum hunc uallasset, superinduxisset irrequietos ambitus coelestium orbium tot, atque tantorum, cursuque eos immenso, ac inenarrabili in gyrum cōcitasset, solidissima & firmissima compactos materia, si à nobis homunculis humi stratis, & infinitum locum deiectis percipi hæc omnia, & cōpræhendi uoluisset. Sed fac cognosci: quid tādem quasi nostra interest: Chreme, tantum ne ab re tua est oc̄i tibi, aliena ut cures, ea ad te quæ nihil attinent: lure igitur Socrates scientiam hanc reiecit, uel ut obscuram, uel tanquam nō necessariam: Philosophiamque peregrinantem procul à nobis, & in cœlo errabundam, credo hospitium quærentem, deduxit quasi manu in ciuitatem: uersarique inter homines assuefuit: eiisque præfecit muneri, ut de bonis rebus & malis ad uitam potius pertinētibus, inquireret. At enim ingenua est, & homine libero digna hæc speculatio: cur non curiosa potius, & ei ipsi molesta, cui te nūm studeas insinuare? An ego si quæ domi ago, & in cubiculo, ea curiosius quis perscrutetur, feram molestes: nec uerū arbitrer pati, ut meis intimis rebus speculator immineat: & Deum persuasum nobis habebimus hac inani nostra curiositate delectari: Nam de principibus quid narrem: quorum ad Deum proprius accedit imitatio: Regis Persarum ferunt speciem & maiestatem eiusmodi esse, nihil ut illa

illa augūstius, nihil spectabilius nec cogitari quidē possit. Ipsum quidem Susis, aut Ecbatanis se contingen tem, abditum à multitudinis oculis, habitare regalem domum admirabili opere perfectam, cuius parietes ex omni parte auro, ebore, electroq; per fulgeant; uestibula porrò domus multa extare, amplaç, septis distincta pluribus, aliquot inter se stadiorum interuallo, muriis præaltis, & æneis foribus munita, quorum custodes sint eximiae dignitatis ui ri: è quibus principes & summates qui sunt, duces, dynastæ, satrapes in primo proxime regiam assident uestibulo, ceteri deinceps ordine suo succedunt, omnes magnifico cultu pro honoræ scilicet & dignitatis ratione. Janitores deinde cum his, & qui oculi auresq; regis appellantur Græco uocabulo apta coagmentatione *ωταλαστι*, quorum usu ac ministerio & uideat rex cuncta, & audiat. Tum autem dispositi suis locis, quæstores, scribæ, familiarum & uenationum duces, quiq; adeuntium dona recipient, quorum quidem donorum innumerabilis quotidie ad regem confluat multitudo. Deniq; operum, negotiorumq; cunctorum quæ ad gubernationem regni necessaria sint, sui cuiuscq; munéris curatores, atq; præfecti: ipsam autem uniuersæ Asiæ dominationem terminatam ab Occidente Hellesto, ad Orientem Indis, per regna & nationes & satrapias tributam, præsidibus esse ornatam suis, qui se seruos magni regis cuncti confiteantur; tum infinitam

nitam multitudinem existere curorum, tabellionū, speculatorum, nuntiorum; ac montanorū præcipue igniū, quibus rerum nouarū signa, si quæ de improviso res accidunt, & procul & propere dari possint: Quorum quidem omniū tantus sit ordo, & ea celeritas, ac diligentia, ut quod in ultimis oris imperiū nouatum sit, id eodem ipsomet die, succendentibus sibi inuicem nuncij, ignibusq; Susis, aut Ecbatas nis à Rege intelligatur. Ad hunc talem tantumq; res gem, inq; eius aulam, secretumq; cubiculum si quis aspirare conetur, rimando & speculando singula curiosius, utrum ab eo initurus gratiam, an offensionem contracturus esse uideatur: Quæ ergo audacia est, nihil uereri Deum in eadē causa, in qua per timescimus Regem: & rimari ac indagare eius arcana conari, quæ ne si oculis quidem intueamur, quæ & quāta sint, capere animo possumus: An non diuino oraculo est proditum, Cœlum cœli domino, terram uero homini esse datam: ut cùm eos fines, quibus circumscripti sumus, agnosceremus, extra hos egredi, & ad sublimiora euolare uelle non contendерemus. Sed de huius scientiæ inutilitate, necnon uanitate, impudentiaq; eorum, qui tantum sibi ex ea arrogant, et si plura poterant dici: tamen quoniam satis multa diximus, trāseundum ad mores est: in qua parte maxime Philosophorum se iactat oratio: audent enim (quid est autem quod non audeant:) palam de se prædicare, idq; cùm sermōnibus,

nibus, tum in scribendo afferere, ciuitates ab se se constitutas, leges humano generi datas, artemque totam recte & ordine uiuendi à Philosophia & inuentam, & perfectam fuisse. Habeo hisce gratiam, magno enim errore sum liberatus: quod enim antea ignorabam Philosophum fuisse Romulum, qui hanc urbem, quam incolimus, omnium sine controversia maximam, & multo præstantissimam, considerit: id nunc horum beneficio scio. Velim tamen audire, si commodum est, quam in Philosophia sectam fuerit professus Romulus. Atqui huius ætati longè dispares septem illi, quorum nomen in Græcia floruisse diximus: ne cum Philosophiæ uox usquam gentium fuerat auditæ, cum Romulus singulari quædam, & penè diuina sapientia præditus, ex eo uide licet sapientiæ genere, non quod isti, sed quod nos suprà descripsimus, anno, ut est literis traditum, septime Olympiadis primo, Charopo Archôte Athénis, non solum condidit hanc ciuitatem, sed etiam optimis exornauit & legibus, & institutis, taleque studiū uirtutis iniecit, ut ab eo primo inductu, cœ aquæ percussæ in circulos solent, usque ad ultimos orbis terrarum terminos imperium populi Romani fuerit propagatum. Et quoniam argutulæ uerba isti captant, in quo uno studio illorum omnis opera consumitur: teneamus stabilem distinctionem illam, rationemque ueræ sapientiæ, quam nos antea edidimus, disiunctam ab horum inani, futilique sapientia: ne

tia: ne similitudine uerbi aberremus, ne'ue cum quid sapienter factum dicimus, id intelligamus Philosophe (ut sic loquar) esse factum: sed prudenter, sed strenue, sed nauiter, ad laudem honorifice, ipsi illi qui fecerit, commode & utiliter. Conantur isti quidem uno sapientiae uerbo inuoluere omnia, sed resistendum impudentiae est, atque è duabus diuersissimis unius uocabuli sententijs, sapientia nobis ipsa prehendenda est, illis sapientiae uox quædam relinqua: qui primùm cùm de morib[us] ordiuntur dissertationem, hoc ueluti fundamentum scientiae suæ subiiciunt, uirtutem in actione esse: neque intelligūt homines stultissimi damnari ab sese primo statim inceptu artem suam. Si enim uirtus in agendo consistit, quid attinuit tot uoluminibus editis, cum de eisdem præsertim rebus plures scribant, reuocare eam ad uerba, & pro ipsa uirtute, picturam quodammodo uirtutis amplexari? Scribis de uirtute, diuidis in partes, species singulas definis: disputas in utranque partem, remq[ue] positam in factis & in uigore quodam animi naturali, ad conclusiunculas, & syllogismos traducere uis: atq[ue] idem dicas uirtutem non in ratiocinando cerni, sed in agendo: quî potes magis tecum ipse pugnare? Tibi itaque ergo credamus affirmanti, uirtutem abs te petendā esse, qui non uirtutem teste ipso te, sed simulachrum quoddam in tabulis descriptum obtines uirtutis. An Ulysses cui tantopere laudi datur ab Homero,

h : quod

*Virtute in agendo  
est*

Huius

quòd mores hominum multorum uidit & urbes, si nationes easdem, quas peragrando obiuit, eadem maria, in quibus toties naui fracta periclitatus est, ex descriptione orbis terræ in tabula depicta contemplatus fuisset, moresq; & ritus uariarum gentium aliquo narrante didicisset, ipsam illam haud iure esset laudem à summo poëta affecutus: & nobis persuadebimus, ex uerboſis uoluminibus istorum, tanquā ex pictura, uirtutis officium & laudem nos posse consequi: Atq; hæc ego perinde loquor, ut si isti tamen aut de uirtute recte sentiant, aut in eo quod sentiunt inter se sint concordes: neutrum horum est, & utruncq; nobis breuiter perstringendum. Virtutes uolunt esse mediocritates: Quæro ergo, quæ sit ista mediocritas: huius enim stabilem & tam si afferre queunt rationem, afferant aliquando, figantq; terminos, ac locum ipsum signent, ut ubi sit, & in quo consistat uirtus, possimus ad punctum constituere: sin autem mediocritatem istam suam inconstantem & uagam, ceu nauem fluctuante salo, anchoris quidem alligatam ne illidi ad littus possit, medio autem in spatio huc illuc decursantem, uariari moribus, temporibus, opinionibus uolunt: nec eandem ubiq; neque unam semper esse: quid nobis dat explorati atque percepti, horum uolubilis de uirtute definitio: Sic enim, si rectè recordor, inquiunt: temperantem esse, uerbi causa, qui his oblectetur, quibus oportet, & quādo opus est, & quemadmodum

*Virtutes esse  
Mediocritates.*

admodum decet : atq; hanc uirtutem mediocritatē esse, intemperantiæ ex una parte; ea enim est, quæ se in omnes paſsim ingurgitat, uoluptates ; stupidatis ex altera, qua ſenſus hominis ad omnē gulfum uoluptatis penitus eſt obtuſus. Quibus autem oporteat temperantem uti , & quando, & quomodo, nihil certi nobis præſcribunt. At hoc eſt illud, quod maxime quærebā : quo ſine(autore te) nec uetus uirtutis ullus, nec ratio conſtare potest. Item cùm liberalem in medio ſtatūt auari, atq; prodigi: fortem, qui ignauo, & audaci ſit interiectus : quid me docēt de fortitudine, de liberalitate , de cæteris partibus, membrisq; uirtutis me dixi: quid aliū quenquam, qui quidem ſit illorum ſcriptis & oratione ad uirtutem paratior ? Nam ſi rogem eos, amabò hoc mihi expedite, utrum'ne ſentitis uirtutem ſine Philosophia obtineri poſſe, nec'ne ? Quid reſpondebunt? Poſſe annuent; confecta res eſt, profligatum nego- cium : quo enim nobis iam erit Philosophia opus? Negabunt : Quid fiet tot clarissimis ducibus, opti- mis fortissimisq; ciuibus , quorum egregijs teſtata operibus , nominis gloriā uirtus , cum iſpa penē æternitate adæquauit: Horatius Cocles cum liber- tati ciuium ſuorum , quam nuper expulſo Tarqui- nio Rege cōparauerant, uim fieri à Porsena indigne ferret, ingruentem exercitum Hetruscōrum in pri- mo ponte ſublico ſuſtinuit ſolus , tandiu , quoad pons reſciffus à tergo, aditusq; hoſti ad urbis moe-

nia interclusus foret: quo facto, proiecit se in flum, & uulnere accepto incolmis tranauit ad suos. Quæro ergo, num ille hac definitione fortitudinis à Philosophia inductus, tam memorabile fascinus effecerit: an insita magnitudine animi & constantia naturali: Paulò post eiusdem Regis Porsonæ castra ingressus est Mutius, dissimulato habitu, ut eum hostem, quem Resp. uniuersa non poterat, ipse unus ferro à ceruicibus patriæ depelleret: cuius invictam mentem cum elusisset fortuna, scriba pro Rege obtruncato, quasi repetens ab se se erroris admissi poenas, dextram foculo iniecit, uricis immoto corpore est passus: hic quoque in laude, & in uirtute non mediocre profectò aliquid, nec ex istorum disciplina, sed omnia summa spectauit. Quid Marci Curtij illa de memorabili pietate dicam: qua compulsus in terræ hiatum ingentem, præcipitem se ieicit, ut oraculo obtemperans, labentem patriæ salutem morte sua sisteret. Est ea quidem accurate à te & grauiter laudata, Sadolete, hexametris haud ita multis uersibus: quorum lectione ita delector, ut memoriæ pleraque mandarim: nec uenio fere ad eum locum, ubi ille cōsecrat se, deuouetque Dijs inferis, salutem patriæ excipiens, quin misericordia fortissimi iuuenis mihi animus deliquescat. Sic enim sarcis ritè peractis, inducis ipsum ad illum terræ discessum horribilem, tanquam ad aram uictimam ultro accedentem;